e **F**ilius. aliud in extraneo, nisi sit pupillus. Io. vt. s. eod. l. ait prætor. & facit. s. de inoffic. testa. l. si instituta. §. de iofficio. Azo. & C. de ordi. cog. l. fi. & s. de peti. here. l. heres furiosi. §. sed & si qd. & .j. vt in poss. leg. l. qui legatorum.

nomine postulabitur tempus ad deliberandum an expediat eum hereditatem retinere, & hoc datum sit: si iusta causa esse videbitur, bona interea deminui, nisi si causa cognita boni viri arbitrato, vetabo. Merito prætor impedit interim deminutionē, quamdiu nomine pupilli petitur tēpus ad deliberandum. Quid sit autem, deminui vetabo, videamus. His verbis prætor non tantum alienationē impedit, verum etiā actiones b exerceri non patitur. Est enim absurdum, f ei cui alienatio interdicitur, permitti actiones exercere. & ita Labeo scribit. In causā autem cognitione hoc vertetur, an iusta causā sit vt deminuerē prætor permittat. Ergo & funeris causā deminui permittet: item eorum quæ sine piaculo non possunt præteriri. Vescēdi gratia æquē deminui permittet. Sed & vbi vrguet, ex aliis quoq; causis permittere eum oportet: vt ædificia sarciantur: ne agri inculti sint: si qua pecunia sub p̄na debetur, vt restituatur: ne pignora distrahantur. Ex aliis quoque iustis causis prætor aditus deminutionem permittet. neque enim sine permissu c eius debet deminutio fieri.

VIII. IDEM libro sexagesimo primo ad Edictum.

S I quis suus heres postea quā se abstinerit, tunc petat tempus ad deliberandum: videamus an impetrare debeat. Magis que

S I plures.] **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & substitui ei Seium, & decessi: postea petit primus tēpus ad deliberandū. certè bene debet habere: & si deliberatione habita repudiet hereditatē, & Seius substitutus petat similiter tēpus ad deliberandum habere debet, dando enim prætor tēpus ad deliberandum etiam

est vt ex causā debeat impetrare, cum nondum bona venierint. d

IX. PAVLVS libro quinquagesimo octauo ad Edictum.

Filius dū deliberat, alimenta habere debet ex hereditate.

Quādo sunt plures gradus heredum: cuiuslibet per se assignatur tempus ad deliberandum. Paul.

X. MARCELLVS libro viceesimo octauo Digestorum.

S I plures f gradus sint heredū institutorum, per singulos obseruaturum se ait prætor id quod [de] præfiniendo tēpore deliberationis edicit: videlicet vt à primo quoque ad sequentē translata hereditate, quamprimum inueniat successorē qui possit defuncti creditoribus respondere.

Appellatione filij continetur naturalis in seruitute conceptus, & in figura matrimonij. Paulus.

XI. IAVOLENVS libro quarto ex posterioribus Labeonis.

Qui filium s * libertinū h habebat, heredē eum instituerat: deinde ita scripserat: *Si mihi filius nullus erit qui in suam tutelā i veniat, tum Dama seruus liber esto.* is filius pupillus libertinus erat. quærebatur si Dama liber esset. Trebatius negat: k quia filij appellatione libertinus quoq; contineretur. l Labeo contra: quia eo loco verum m filium accipi oportet. Trebatij sententiā probo, si tamen testatorem de hoc filio locutum esse apparet. n

h Libertinum. habuit enim ex ancilla sua vel ex aliena, & postea fuit manumissus: & sic non erat legitimus, sed naturalis.

i Tutelam. id est adultam ætatem: vt. j. de leg. iij. l. cum filio.

k Negat. s. eum statim liberum esse. nam hic articulus tunc, extraneum tempus significat: vt. j. de condi. & demon. l. iij. §. fin.

l Continetur. No. appellatione filij etiam naturalis continetur. sic & .j. de lega. ij. Lucius. §. fina. & l. cum pater. §. volo. & infra ad Trebell. l. hereditibus. §. fina.

m Verum. i. iustum & legitimū: sed hic non fuerat legitimus: ergo nullus erat filius qui in suā tutelam venire posset: vnde videbatur q̄ statim esset liber: sed cōtra est: vt subiicit. Et nō. secundū Labeonem q̄ appellatione filij, legitimi tantum cōtinētur. sic. C. de instit. & substitui. l. generaliter. §. fina. in eo quod dicit iusta sobole & c.

n Apparet. in dubio perpenditur hoc ex dignitate & voluntate & conditione eius qui fideicommissum reliquit: vt. j. ad Trebellianū l. ex facto. §. si quis. & facit ad. l. istam. s. de here. instituen. l. quoties. in principio. Sed arg. contra in dicta lege, generaliter. §. fina. C. de institui. & substitui.

DE TESTAMENTO MILITIS.

Quia dixit in genere de testamentis: nunc in specie. sed in. C. contra.

De testamento militis separatim titulus datur, quoniam in eo non seruantur regulæ iuris Ciuilis, quæ in testamento pagani seruantur. nam nuda voluntas militis, testamentum est, voluntas pagani, nisi solemniter, testamentum non est. hoc quidē priuilegium militiæ Constitutiones principum dederunt. itaque solemnitas iuris quæ exposita sunt supra non desiderantur in testamento militis, quæ fecerunt in expeditione manentes in numeris. Ciui.

Militibus.]

substituto, quā primū id est, citi⁹ inueniet successorē q̄ respōdeat creditoribus defuncti. Vi. f si plures. facit infra tit. ij. l. quamdiu institutus. & quod no. C. de cura. bo. dan. l. j.

Qui filium.] **CASVS.** Titius habes filium impuberem ex ancilla sua, & sic suum seruum manumisi eū: & ita effectus est libertinus. instituit dictus Titius sibi heredē dictum suū filium impuberē & libertinū. & postea ita dixit: si filius mihi nullus erit qui in suam tutelā veniat: tunc Dama seruus me⁹ liber & heres esto. & decessit dict⁹ testator. quæ rebatur, an Dama liber esset ex dictis verbis testatoris? Et dicit Trebatius q̄ non, ea ratione, quia filij appellatione libertinus quoq; prædictus filius testatoris cōtinetur. & ipse libertin⁹ erat pupillus: & sic in suā tutelā veniebat: ergo Dama nō debet habere libertatē, cū testator ita dixerit, vt dictū est: si filius mihi nullus erit qui in suā tutelā veniat, tunc Dama seruus me⁹ liber & heres esto. & verum dixit Trebatius si appareat ex aliquo indicio testatorem de hoc filio locutum esse. Labeo autē voluit dicere contrariū: sed reprobata est eius sententia. Viuianus.

g Qui filium. pupillum.

* Vide Alcia. lib. 4. parerg. ca. 5.

Filij appellatione etiā naturalis cōtinetur.

Legitimus suū non excludit.

Militibus.] **CASVS.** Quia milites sunt simplices à legum obseruatione: ideo uoluerunt imperatores antiqui & noui q̄ rata esset eorum uoluntas quoquo modo testati fuissent, etiam si nuda uoluntas eorum sit in testamento. Secundò planè dicit unde dicatur miles. Tertio dicit unde dicatur exercitus. Quarto reddit ratione quare prætor tractat in Infortiatio de testamētis militum separatim à testamētis paganorum, de quibus dictum est, scilicet quia cognouit prætor ex constitutionibus principū obseruari singularia iura & propria in testamētis militum. & hoc dicit cum lege sequenti. Vlpianus.

Digestorum

feu Pandectarum Liber
viceſimus nonus.

DE * TESTAMEN-
tò militis.

TITVLVS I.

I. VLPIANVS libro quadragesimo quinto ad Edictum.

Militibus† liberam testamēti factionem primus quidem diuus Iulius Cæsar concessit: sed ea concessio temporalis erat: postea uero primus diuus Titius dedit: post hoc Domitianus: postea diuus Nerua plenissimam indulgentiam in milites contulit, eamque & Traianus secutus est: & exinde mandatis^a inferi cœpit caput tale: Caput ex mandatis. Cum in notitiam^b meam prolatum^{*} sit, subinde testamēta à commilitonibus relicta proferri, quæ possint in controuersiam deduci, si ad diligentiam legum reuocentur, & obseruantiam: secutus animi mei integritudinem erga optimos fidelissimosque cōmilites, c̄ simplicitati eorum cōsulendum existimaui: ut quoquo modo testati fuissent, rata esset eorum uoluntas. Faciant igitur testamēta quo modo uolent, faciant quo modo poterint: sufficiatque ad bonorum suorum diuisionem faciendam nuda^d uoluntas testatoris.

Miles^c autem appellatur vel à militia, † id est duritia quam pro nobis sustinent: aut à multitudine: aut à malo quod arcere milites solent, aut à numero mille † hominum: ducitum à Græco uerbo, tractum à tagmate. nam Græci mille hominum multitudinem, *μυα* appellant: quasi millensimum^f quemque dictū. unde ipsum ducem *χλιαρχον*^{*} appellant. Exercitus autem no-

quo casu non ualet testamētum iure militari factum: ut institutum e. s. & quod in castris. & sicut dictus miles tacite uideretur uoluisse quod testamētum suum ualeat utroque genere testadi, ut dictū est: ita plerique pagani testamētum facientes solēt expresse per scripturam adicere in testamento, uelle ualere testamētum etiā iure codicillorū: & tūc sine dubio erunt codicilli, si sit testamētum dicti pagani imperfectum: & iure codicillorum ualebit. Viuius.

men ab e exercitatione traxit.

II. GAIVS libro quintodecimo ad Edictum prouinciale.

DE militis testamento ideo^g separatim procōsul edicit, quod optimè nouit, ex constitutionibus principalibus propria atque singularia iura in testamēta eorum obseruari.

Id quod ex nostra uoluntate dependet, intelligimur facere omni iure quo melius facere possumus. h. d.

III. VLPIANVS libro secundo ad Sabinum.

Si miles qui destinauerat communi iure testari, antè defecerit quàm testaretur: Pōponius dubitat. ^h Sed cur non in milite diuersumⁱ probet? Neque enim qui uoluit iure communi testari, statim beneficio militari renuntiavit. Nec credendus est quiscumque genus^k testandi eligere ad impugnāda sua iudicia, ^l sed magis utroque genere uoluisse, ^m propter fortuitos casus, quemadmodum plerique pagani solēt cum testamētiⁿ faciunt per scripturam, adicere, uelle hoc etiam uice codicillorum ualere. ⁿ quiscumque^o dixerit, si imperfectum sit testamētum, codicillos non esse? Nam secundum nostram sententiam etiam diuus Marcus rescripsit.

III. IDEM libro primo ad Sabinum.

Iure militari surdum^p & mutum testamētum facere posse ante causariam missionem^q in numeris^r manentem placet.

V. IDEM libro quarto ad Sabinum.

Milites etiam his qui heredes extiterunt, possunt substituere^f in his dumtaxat que sunt ex testamento eorum consecuti.

VI. IDEM libro quinto ad Sabinum.

Si miles unum ex fundo heredem scripserit: creditur^t *

titul. iij. l. centurio.

Si miles.] **CASVS.** Si miles instituat sibi heredem Titium ex fundo: quantum ad totum aliud suum patrimonium remanet intestatus. miles enim potest decedere pro parte testatus, & pro parte intestatus: quod non est in pagano. Viuius.

^t Creditur. imò contra: ut infra eod. l. si certarum. quæ est contra. Solu. creditur hîc scilicet à iure: si probatur hoc uoluisse militem. nam præsumo quod heredi omnia dare uoluerit: ut ibi.

re militari, uel non. ⁱ Diuersum. quàm in pagano, in quo non tenet: ut Cod. de testa. l. hac consultissima. §. si quis autem. & §. ex imperfecto. ^k Genus testandi. iure cōmuni. ^l Iudicia. iure speciali. & ad hoc quod eligens unum non renuntiat alteri infra titu. j. l. Claudius. & infra si quis omni. cau. test. l. quia autem. j. respon. Sed arg. contra. C. de testa. l. nō codicillum. & supra de diuor. l. fina. §. fina.

^m Voluisse. testari.

ⁿ Valere. ut & C. de codicil. l. fin. & supra de vulgar. substitu. l. coheredi. §. cum filia. & ad idem. Cod. de codicillis. l. j.

^o Quisquam. aliàs, nec quisquam. aliàs deest nec. & tunc subaudi, nō dicet: nam & c. & aliàs est quis. & lege interrogariuè.

^p Iure militari.] **CASVS.** Surdus & mutus miles in militia existens potest iure militari facere testamētum. Viuius.

^q Missionem. sed an post, dic ut instit. eod. §. quinimo.

^r In numeris. i. exercitu.

^f Milites. substituere. **M**ilites. directo cum illi decesserint. aliàs nullum esset priuilegium: ut instit. de pupill. substitu. §. fina. & probatur hoc infra eodem. l. miles ita. §. exheredato. & Cod. eod. l. in testamento. in fin. & supra

^t Flo. creditum.

† ita demū tamen si esset iuris sui. sed D. Augustus id etiā filiis familias permittit. inquit quib. nō est permittit. fa. testam. qui locus cū isto sic uideatur conciliandus: qua tamen in re ceteri ualde æstuant.

* perlatum.

† malitia. Vi de in hunc locū Alcia. lib. prætermiss. 2. hoc ipso titu.

† Eutropius lib. i. Rerum Romanarū de Romulo loquens, Mille, inquit, pugnatore de legit, quos à numero milites appellauit.

* hæc uerba in paucis admodum manuscriptis emendate legēbatur, in uulgata autem editione profors corrupte ac ne ipsa quidem Florentina scriptura satis plena uideatur, quæ enim ad finitatem inter miles & tagma? Chiliararchum autem uocant qui singulis militum milibus præerat. Q. Curtius lib. 4. histor. de Alexan.

† ita demū tamen si esset iuris sui. sed D. Augustus id etiā filiis familias permittit. inquit quib. nō est permittit. fa. testam. qui locus cū isto sic uideatur conciliandus: qua tamen in re ceteri ualde æstuant.

* perlatum.

† malitia. Vi de in hunc locū Alcia. lib. prætermiss. 2. hoc ipso titu.

† Eutropius lib. i. Rerum Romanarū de Romulo loquens, Mille, inquit, pugnatore de legit, quos à numero milites appellauit.

* hæc uerba in paucis admodum manuscriptis emendate legēbatur, in uulgata autem editione profors corrupte ac ne ipsa quidem Florentina scriptura satis plena uideatur, quæ enim ad finitatem inter miles & tagma? Chiliararchum autem uocant qui singulis militum milibus præerat. Q. Curtius lib. 4. histor. de Alexan.

† ita demū tamen si esset iuris sui. sed D. Augustus id etiā filiis familias permittit. inquit quib. nō est permittit. fa. testam. qui locus cū isto sic uideatur conciliandus: qua tamen in re ceteri ualde æstuant.

* perlatum.

† malitia. Vi de in hunc locū Alcia. lib. prætermiss. 2. hoc ipso titu.

† Eutropius lib. i. Rerum Romanarū de Romulo loquens, Mille, inquit, pugnatore de legit, quos à numero milites appellauit.

* hæc uerba in paucis admodum manuscriptis emendate legēbatur, in uulgata autem editione profors corrupte ac ne ipsa quidem Florentina scriptura satis plena uideatur, quæ enim ad finitatem inter miles & tagma? Chiliararchum autem uocant qui singulis militum milibus præerat. Q. Curtius lib. 4. histor. de Alexan.

† ita demū tamen si esset iuris sui. sed D. Augustus id etiā filiis familias permittit. inquit quib. nō est permittit. fa. testam. qui locus cū isto sic uideatur conciliandus: qua tamen in re ceteri ualde æstuant.

* perlatum.

† malitia. Vi de in hunc locū Alcia. lib. prætermiss. 2. hoc ipso titu.

† Eutropius lib. i. Rerum Romanarū de Romulo loquens, Mille, inquit, pugnatore de legit, quos à numero milites appellauit.

* hæc uerba in paucis admodum manuscriptis emendate legēbatur, in uulgata autem editione profors corrupte ac ne ipsa quidem Florentina scriptura satis plena uideatur, quæ enim ad finitatem inter miles & tagma? Chiliararchum autem uocant qui singulis militum milibus præerat. Q. Curtius lib. 4. histor. de Alexan.

* testamētum faciunt per scripturam.

* Flo. creditum.

Item contra. C. e. l. quanquam. Solu. vt modò dixi. vel ibi instituit ex vncia vel vncius: vnde non potest ibi probari contrarium. hinc in re certa. & est ratio, quia ibi in quotis: & ideo secundum eam proportionabilitatem in ceteris videtur quod hinc in singulis non videtur sic fieri. si autem vnum ex paganis instituat vel ex castrensibus, illa sola habet: vt. C. eo. l. j. & ij. & ibi not. distinctè. & facit supra de here. instit. l. j. §. si ex fundo. & de vulg. substitut. l. coheredi. §. fina. & j. ad Trebel. l. cogi. §. sed & si. & infra de reg. iur. l. ius nostru. & infra de castre. pecu. l. hereditate. §. j. & instit. de hered. instit. §. non autem.

Ant. August. lib. 3. cap. 7.

Qui iure militari testatur, et si ignorauerit pregnatam vxorè, vel non fuit prægna: hoc tamen animo fuit, vt vellet, quisquis sibi nascetur, ex heredem esse: testamentum non rumpitur. **b**

VII. IDEM libro nono ad sabinum.

Qui iure militari testatur, et si ignorauerit pregnatam vxorè, vel non fuit prægna: hoc tamen animo fuit, vt vellet, quisquis sibi nascetur, ex heredem esse: testamentum non rumpitur. **b**

VIII. MARCELLVS libro decimo Digestorum.

Idem est & si adrogauerit filium, neposve successerit in locum filij. **c**

IX. VLPIANVS libro nono ad sabinum.

Idemque erit dicendū & si nato filio viuo se, maluit eodè testamento durate decedere. nam videtur iure militari refecisse testamentum: vt est rescriptum à diuo Pio in eo qui cum esset paganus, fecit testamentum, mox militare cœpit. nam hoc quoque iure militari incipiet valere, si hoc maluit miles. **d**

X. IDEM libro vndecimo ad sabinum.

Facere testamentum hostium potitus nec iure militari potest.

Sermo debet intelligi secundū conditionem personæ ad quam dirigitur. Bartolus.